
 
 
 

 

OGGETTO: DECISIONE DI CONTRARRE N. 92 DEL 27.05.2024  EX ART. 17, 
COMMA 1, DEL D. LGS. N. 36/2023. 

 
RDO MEDIANTE AQUISIZIONE SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUB-

BLICA AMMINISTRAZIONE PER  LA FORNITURA FORNITURA 
DI MASTELLI E CARRELLATI,  DA DESTINARE AL SERVIZIO DI 
IGIENE URBANA DELLA FLEGREA LAVORO S.P.A PER LA 
RACCOLTA DEL VETRO 

 
CIG B1DA970F2A 
 

 
VISTI 
 

 L’art. 3.5 Dello Statuto di Flegrea Lavoro S.p.A. che conferisce autonomia negoziale 
alla società 

 Il verbale dell’assemblea dei soci del 05.12.2013 e del 10.12.2019 con i quali vengono 
conferiti i poteri all’amministratore unico 

 il verbale dell'assemblea dei soci del 29.6.2021, con il quale veniva nominato il nuovo 
amministratore unico della società 

 il verbale dell'assemblea dei soci del 22.4.2024, con il quale veniva confermato l’ 
amministratore unico della società 

 Il D.Lgs. 36/2023; 
 l’art. 17, comma 1, del d. lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte; 

 l’art. 17, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale, in caso di affidamento 
diretto ex art. 50, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se neces-
sari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 l’ articolo  50 comma 1 lett. E del D-Lgs 36/2023 che consente l’affidamento dei con-
tratti mediante procedura negoziata senza bando , previa consultazione di almeno 5 
operatori economici , ove esistenti individuati , in base ad indagini di mercato e forni-
ture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione , di 
importo pari o superiore a 140.000 euro e fino alle soglie di cui all’articolo 14; 

 l’art.1, comma 449 della Legge n.296/2006 e s.m.i. ai sensi del quale le amministra-
zioni pubbliche sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando il mercato elettronico di 
Consip s.p.a.; 

 l’art.1, comma 450 della Legge n.296/2006 e s.m.i. ai sensi del quale per acquisti di 
beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 e inferiori alla soglia di rilievo comu-
nitario sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica amministra-
zione; 

 

Flegrea Lavoro SpA

III - 1 - 1

I
27/05/2024
0000213



 
 
 

 

CONSIDERATO 
 

 Che la scrivente società effettua in regime di house providing il servizio di igiene ur-
bana per il comune di bacoli;  

 Che la scrivente società in data 16.04.2023 ha partecipato al bando del consorzio 
COREVE finalizzato all’ottenimento di contributi economici nella misura dell’70% delle 
spese sostenute per l’implementazione del sistema di raccolta Vetro 

 Che con nota del 07.05.2024  assunta al protocollo aziendale al n. 297 del 267 
dell’08.05.2024 la segreteria tecnica comunicava alla Flegrea Lavoro l’ ammissione 
al contributo. 

 Che l’ammontare del contributo”, nel rispetto del vincolo di cui al punto 2 del Bando 
riconosciuto è stato pari a € 128.201,5 pari al 70% dell’importo di euro 183.145 dell’ 
investimento totale 

 Che in ottemperanza al progetto presentato la Flegrea Lavoro si trova nella necessità 
di acquistare mastelli e carrellati come meglio dettagliati nella lettera di invito da de-
stinare al servizio di raccolta del vetro 

 che ai sensi del citato art. 17, il presente procedimento è finalizzato alla stipula di un 
contratto per la fornitura di mastelli e carrellati da destinare al servizio di igiene urbana  

 l’art. 50 del d.lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di im-
porto inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 
appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per 
lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate espe-
rienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto 
dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documen-
tate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; c) procedura 
negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, 
ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 
economici, per i lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 milione 
di euro; d) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno dieci 
operatori economici, ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite 
elenchi di operatori economici, per lavori di importo pari o superiore a 1 milione di 
euro e fino alle soglie di cui all’articolo 14, salva la possibilità di ricorrere alle proce-
dure di scelta del contraente di cui alla Parte IV del presente Libro; e) procedura ne-
goziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove 
esistenti, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori eco-
nomici, per l'affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo pari o superiore a 140.000 euro e 
fino alle soglie di cui all’articolo 14. ; 

 in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. n. 36/2023; 

 che a seguito di apposita indagine di mercato effettuata dal Responsabile tecnico 
della società si ritiene congruo stabilire una base d’asta di € 163.800 +IVA; 



 
 
 

 

 che ai sensi dell’art.57 comma 2 del D.l.gs 36/2023 le stazioni appaltanti valorizzano 
le procedure di affidamento di appalti conformi ai Criteri Minimi Ambientali. 

 che, dato l’importo della fornitura, ai sensi dell’art. 62 comma 6 lett.D del D.l.gs 
36/2023, si effettua l’ordine sugli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip 

 Viste le caratteristiche della fornitura e le condizioni di mercato verrà utilizzato il crite-
rio del minor prezzo; 

 la contestuale necessità di procedere alla nomina del Responsabile Unico del Proce-
dimento;  

 Che in capo al nominando RUP, Rosario Scotto d’Abbusco non sussistono le condi-
zioni ostative previste dall’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensio-ne 
dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’ob-
bligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (an-che po-
tenziale), dall’art.16 del D.Lgs. 36/2023 e dalle Linee Guida A.N.AC. n. 15, recanti 
«Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affi-damento di 
contratti pubblici»; 

 Che non sussistono, in ordine al presente provvedimento, condizioni di inconferibilità 
e incompatibilità ai sensi del d.lgs. n. 39/2013 

 la sussistenza della copertura finanziaria; 
 ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. n. 36/2023, i termini dilatori previsti 

dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti 
dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

 
DETERMINA 

 
 Di indire la RDO aperta su mepa-consip nella categoria prodotti per la raccolta di rifiuti 

(cpv 44613800-8- 44613700-7- 39224340-3)  ex art. 50 D.lgs. 33/2023 per l’affida-
mento della fornitura di mastelli e carrellati da destinare al servizio di igiene urbana; 
per un a base d’asta complessiva di € 163.800,00 + IVA. 

 Di approvare gli atti di gara e i relativi allegati alla presente determina che costitui-
scono parte integrante della stessa, nonché l’elenco ditte da invitare. 

 Di trasmettere il presente provvedimento al controllo analogo 
 Di nominare RUP del procedimento il Sig. Rosario Scotto d’Abbusco 
 Che l'aggiudicazione avverrà mediante l'applicazione del criterio del minor prezzo ai 

sensi dell’art. 108 del codice dei contratti; 
 Di dare atto che il contratto verrà stipulato in forma elettronica secondo quanto previ-

sto per le procedure svolte sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione; 
 Di dare atto che la aggiudicazione sarà effettuata con successivo atto, previa, verifica 

della regolarità contributiva;  
 Di far gravare la relativa spesa presuntivamente quantificata in un valore inferiore ai 

€ 163.800 sui bilanci corrispondenti 
 Di demandare al Responsabile unico del progetto:  

o anche per mezzo degli Uffici competenti eventualmente coinvolti, tutti gli 
adempimenti derivanti dalla presente determinazione; 

o il conseguimento del CIG rilasciato dall’ANAC; 
o gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20, 

23 e 28 del d.lgs. n. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui ri-
sultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9, del me-
desimo decreto. 



 
 
 

 

 
 
Avverso il presente provvedimento è possibile esperire ricorso giurisdizionale al TAR, Cam-
pania, Napoli. 

 
 
 

 

 L'Amministratore Unico 
Valentina Sanfelice di Bagnoli 

 
  


		2024-05-27T12:05:11+0000
	SANFELICE DI BAGNOLI VALENTINA




